

## Nr 84.

Ankom till riksdagens kansli den 3 augusti 1914 kl. 3 e. m.

*Utlåtande, i anledning av väckt motion om skrivelse till Kungl. Maj:t angående utredning rörande ökning av antalet ordinarie befattningar av lägre grad vid telegrafverket m. m.*

(4:e avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till statsutskottet remitterad motion, nr 67, hava herrar *J. A. Ingvarson* och *A. J. Andersson* hemställt, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t ej mindre låta utreda, *dels* huruvida antalet ordinarie befattningar av lägre grad vid telegrafverket borde ytterligare ökas; *dels* vilka åtgärder, som lämpligen böra vidtagas för att bereda dem, vilka anställas som ordinarie i lägre grad vid verket, minst samma löneförmåner som dem de haft under sin anställning som extra; *dels* och huruvida icke den lägre ordinarie personal vid verket, som vid sin befordran till ordinarie fått minskade inkomster, kunde beredas ersättning härför; än även för riksdagen framlägga de förslag, vartill utredningen kan föranleda.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt förslag, hänvisas till en vid innevarande års förra riksdag i samma ämne inom andra kammaren väckt motion nr 236.

Vad först beträffar den ifrågasatta utredningen rörande behövligheten av ökat antal ordinarie befattningar av lägre grad vid telegrafverket, så lär enligt utskottet tillhandakomna upplysningar antalet linjeförmäns- och reparatörstjänster, vilket successivt ökats i samma mån som utvecklingen av telegraf- och telefonväsendet fortgått, för närvarande vara fullt tillräckligt, vadan något behov av ökning i anta-

let befattningar av detta slag alltså ej föreligger. Motionärerna synas emellertid även hava åsyftat inrättande av en ny grupp av ordinarie befattningar, nämligen ordinarie linjearbetartjänster. Denna fråga står dock i så nära samband med frågan om den extra arbetarstammens pensionering, att resultatet av den utredning av sistnämnda spörsmål, vilken för närvarande pågår, synes böra föreligga, innan någon åtgärd i av motionärerna angiven riktning vidtages. Utskottet kan alltså icke biträda motionärernas förslag i nu berörda avseenden.

Vidkommande däremot förslaget om utredning angående vilka åtgärder, som lämpligen böra vidtagas för att bereda dem, vilka tillträda ordinarie befattningar av lägre grad vid telegrafverket, minst samma löneförmåner som dem, vilka de haft såsom extra befattningshavare i telegrafverket, finner utskottet vad motionärerna i sådant avseende anfört vara förtjänt av uppmärksamhet.

Det av motionärerna avsedda förhållandet, att en linjearbetare vid befordran till reparatör kan få vidkännas en inkomstminskning — vilket förhållande lärer förklaras därav, att, efter det den senast genomförda löneregleringen för telegrafverkets tjänstemän trätt i kraft, linjearbetarna erhållit förbättrade avlöningsförmåner — synes nämligen medföra olägenheter av den art, att åtgärder för desammas undanröjande torde erfordras. Utskottet vill i detta hänseende erinra därom, att i avlöningsreglementet för statens järnvägar den 15 november 1907, § 4 mom. 4, intagits ett stadgande, enligt vilket järnvägsstyrelsen beretts möjlighet att inom vissa gränser i begynnelseavlönning tilldela ny innehavare av ordinarie befattning vid statens järnvägar ett för befattningen ifrågakommande högre arvode. Utan att vilja yttra sig därom, huruvida en liknande bestämmelse bör intagas i telegrafverkets avlöningsreglemente, vill dock utskottet uttala sig för, att en utredning i frågan varder vidtagen.

Vad slutligen angår motionärernas förslag om utredning, huruvida icke den lägre ordinarie personalen vid telegrafverket, som vid befordran till ordinarie tjänst fått minskade inkomster, kunde beredas ersättning härför, kan utskottet, på grund av de avgjorda betänkligheter, utskottet hyser mot att beslut rörande avlöningsförhöjning gives retroaktiv verkan, icke förorda bifall till vad motionärerna i förevarande hänseende föreslagit.

På grund av vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

- a) att riksdagen i anledning av förberörda motion må i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes

Kungl. Maj:t låta verkställa utredning angående vilka åtgärder, som kunna anses böra vidtagas för att förhindra, att extra befattningshavare vid telegrafverket vid befordran till ordinarie befattning vid verket må lida minskning i förut innehavda avlöningsförmåner, samt därefter för riksdagen framlägga det förslag, vartill omständigheterna må föranleda;

b) att berörda motion i övrigt icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 7 augusti 1914.

På statsutskottets vägnar:

F. CL:SON WACHTMEISTER.

---

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar greve *F. Cl:son Wachtmeister*, *O. Jonsson*, *H. F. Lamm*, greve *Ph. O. L. Klingspor*, *O. M. Strömberg*, *A. N. Hahn*, *C. G. Ekman*, *A. Åström*, *G. M. H. Ekelund*, *F. Berglund* och *I. E. G. Svensson*, samt

från andra kammaren: herrar *A. Ekman*, *C. Persson* i Stallerhult, *K. V. Rydén*, *J. Ström*, *G. Odqvist*, *N. E. Långberg*, *J. B. Eriksson* i Grängesberg, *A. P. Gustafsson* i Örebro, *H. Anderson* i Råstock, *A. R. Lundblad*, *H. Lemke* och *S. Bengtsson* i Norup.

---